1375
ЖУРНАЛ  ОБЩЕЙ ХИМИИ, 2021, том 91, № 9, с. 1375–1381
УДК 547.854.81;547.855.1
СИНТЕЗ И ХРОМАТОГРАФИЧЕСКИЙ
АНАЛИЗ МАФЕДИНА, ОБЛАДАЮЩЕГО
НЕЙРОПРОТЕКТОРНОЙ АКТИВНОСТЬЮ,
И РОДСТВЕННЫХ СОЕДИНЕНИЙ
© 2021 г. Н. Ю. Сипкинаa, В. Н. Юсковецa, Н. М. Черновa,*, Г. Л. Староваb, И. П. Яковлевa

танола. Исследование выполнено на дифрак-
тометре Supernova, Dual, Cu at zero, Atlas при
100(2) K. Расшифровка структуры выполнена с
использованием программ Olex2 [11], SHELXS
[12] и SHELXL [13]. Кристаллы моноклинные,
C32H24N6O3·2CH3OH, M 605.65, пространствен-
ная группа P21/c; a 10.5879(4), b 17.7778(6), c
16.7129(7) Å, β 104.748(4)°, V 3042.2(2) Å3, Z 4,
μ(MoKα) 0.091 мм–1, dвыч 1.320 г/см3. Измерено
16111 отражений (6.172° ≤ 2Θ ≤ 54.998°), из них
6913 уникальных (Rint 0.0291, Rσ 0.0475), которые
были использованы во всех расчетах; R1 0.0547
[I > 2σ(I)], wR2 0.1376 (все данные). Результаты
РСА зарегистрированы в Кембриджском центре
кристаллографических данных (CCDC 1944540).
Оптимизация синтеза 6-гидрокси-3-фенил-
2-(фениламино)пиримидин-4(3H)-она (1).
Смесь 75 г (0.47 моль) малонового эфира 2, 100 г
(0.47 моль) (или 200 г для оп. № 1) 1,3-дифенил-
гуанидина 3 и 0.5 моль катализатора (табл. 1) в
100 мл соответствующего растворителя нагревали,
отгоняя выделяющиеся этанол и воду. Конец реак-
ции определяли по прекращению отгона. Охлаж-
денную реакционную массу выливали в раствор
50 г гидроксида калия в 1.5 л воды. Через 10 мин
перемешивания отфильтровывали нерастворимый
осадок (смесь соединений 3 и 4 в оп. № 1, пири-
мидин 4 в оп. № 2–5, 7, 8, соединение 5 в оп. № 6).
К фильтрату прибавляли уксусную кислоту до pH
6.0, осадок мафедина 1 отфильтровывали, промы-
вали водой и сушили. Условия реакций и выходы
соединений указаны в табл. 1.
6-Гидрокси-3-фенил-2-(фениламино)пири-
мидин-4(3H)-он (1). Т. пл. 214–215°C. Спектр
ЯМР 1H, δ, м. д.: 5.04 c (1H, H5), 7.12 м (1H, Ph),
7.30 м (2H, Ph), 7.37 м (4H, Ph), 7.48–7.61 м (3H,
Ph), 7.73 с (1H, NH), 10.93 уш. с (1H, OH). Спектр
ЯМР 13C, δC, м. д.: 81.60, 124.90, 125.03, 128.74,
129.60, 129.88, 130.35, 135.37, 138.50, 152.93,
164.04, 169.32. Масс-спектр, m/z (Iотн, %): 280 (100)
[M + H]+.
4-Гидрокси-6-оксо-N,N′,1-трифенил-2-(фе-
ниламино)-1,6-дигидропиримидин-5-карбокси-
мидамид (4). Т. пл. 159–161°C. Спектр ЯМР 1H, δ,
м. д.: 6.88–6.96 м (6H, Ph), 7.04 м (4H, Ph), 7.15 м
(1H, Ph), 7.32 м (2H, Ph), 7.45–7.61 м (7H, Ph), 7.87
с (1H, NH), 13.50 уш. с (2H, NH, OH). Спектр ЯМР
13C, δC, м. д.: 84.92, 122.34, 123.21, 125.13, 125.25,
125.44, 128.54, 128.93, 129.82, 130.30, 134.76,
137.07, 138.27, 151.66, 158.66, 166.24, 173.68.
Масс-спектр, m/z (Iотн, %): 474 (100) [M + H]+.
4-Гидрокси-6-оксо-N,1-дифенил-2-(фенил-
амино)-1,6-дигидропиримидин-5-карбоксамид
(5). Т. пл. 254–256°C. Спектр ЯМР 1H, δ, м. д.: 7.13
м (1H, Ph), 7.23 м (1H, Ph), 7.35 м (6H, Ph), 7.61
м (7H, Ph), 8.74 уш. с (1H, NH), 11.57 уш. с (1H,
CONH), 15.54 уш. с (1H, OH). Спектр ЯМР 13C, δC,
м. д.: 85.72, 120.66, 124.68, 126.34, 126.60, 128.71,
129.55, 129.88, 130.25, 130.57, 134.13, 137.33,
137.84, 154.07, 163.85, 166.66, 174.20. Масс-спектр,
m/z (Iотн, %): 399 (100) [M + H]+.
6′-Гидрокси-1,3′-дифенил-2,2′-бис(фенил-
амино)-4,5′-бипиримидин-4′,6(1H,3′H)-дион (6).
Смесь 8 г (0.05 моль) малонового эфира, 10.6 г
ЖУРНАЛ  ОБЩЕЙ  ХИМИИ  том 91  № 9  2021
1380 СИПКИНА и др.
(0.05 моль) дифенилгуанидина и 1.9 г (0.01 моль)
моногидрата п-толуолсульфокислоты нагревали